s PREFEITURA DE

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS

o
USCA

AVISO DE LICITAÇAO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMIBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 27
de maio de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°
1205.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites
http://municipios.tce.ce.gov.br/licítacoes/  e htip://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações
pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.
Mucambo - Ce, 13 de maio de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Francisc lmeida Aguiar
PREGOEIRO

- Publicar no Jornal de Grande circulação

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICPAL DE MUCAMBO

o ;)nçak) \JI.
Centro CI f)  62 1 10000
f'4uerntO (.I.

:1

.

LI

WWW.OPOVQ.COM.BR

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA' ZOARÁ 	6 DE MAIO00 2026

BOA a campanha do Ceará no Campeonato Brasileiro após oito

jogos disputados. No clube, o clima é de satisfação, tanto que

o técnico Léo Condé fez questão de elogiar o cenário depois do

empate sem golscontra o Santos, na segunda-feira passada.

A equipe ganhou uma posição ao fim da oitava i'rodadá e agora

aparece em sexto, com 12 pontos. A maioria dos torcedores do

tirtie, certamente, teriam aceitado assinar um documento prévio,

antes da competição começar, garantindo tal pontuação neste

momento da Série A.

ARROVTAI1ENTO de pontos, portanto, está em 50%. Numa

projeção para as 38 rodadas, a manutenção da estatística

daria 'ao Alvinegro 57 pontos 'ao final do campeohato, ficando

com chances altíssimas de vaga para a Libertadores. Como

mandante, o Cear'á tem a quarta melhor campanha, com

10 pontos somados, fruto de três vitórias e um empate. E o

principal pilar de sustentação até' aqui, compensando a falta de

vitórias fora de casa, onde empatou duas vezes e perdeu outras

ditas. É justamente onde o crescimento precisa ocorrer, até

porque o equilíbrio na tabela é imenso.

iJ1t tsIe'IIJ 1JIaI

7
ú~i JÁ FORAM SETE TÉCNICOS DEMTIOOS DESDE

O %NÍCO DO BRASLEIRÂO, média de quase

um por rodada, já que' oito foram disputadas..

O mais recente, Fábio Matias, do Juventude,

joS tem substituto: Cláudio Tencati.

tos 	confrontos disputadas até o momento na Série A.

o mandantes ganharam 46. Foram também 26 empates e

apenas 12 vitórias dos visitantes. Segue complicado ganhar

fó'ra de casa no Campeonato Brasileiro. Sempre foi, aliás, mas

nesta temporada a dificuldade tem sido ainda maior. Para

não abarrotar o leitor com números, comparo apenas com

as duas edições mais recentes. No ano passado, foram 99

vitórias de visitantes em 380 partidas, cerca de 26% do total.

Já em 2023, quem jogou fora de casa ganhou 104 vezes, 27%.

'Em 2025. apenas 15%.

clube:' Tenho o clube no coração.

A aventura 'acaba depois de seis

anos porque teve de acabar. Vai

ficar para o resto 'da vida".

A Confederação Bitasiteira  de

Futebol (CBF) anunciou Ancelotti

como novo treinador da seleção

, nesta segunda. Apesar do inte-

resse na contratação do italiano

de 65 anos, o anúncio causou

surpresa pelo fato de o Real não

ter se mahifestado oficialmente

Sobre asaída do técnico.,'iO Real

vai fazer o comunicado quándo

desejar, quando for mais opor-

tuno', disse Ancelotti. Estou me

pronunciando agora (sobre a se-

leção) apenas porqué se tornou

oficial", enfatizou o treinador.

Ancelotti irá permanecer no

Real Madrid até o fim do Cam'

péonato Espanhol. O time ainda

briga pelo título Com' O Barcelo-

na, apesar das chances remotas

de troféu após a dura derrota

por 4 a 3, nesse domingo, no úLti

mo clássico da temporada.

De acordo com a•C'BF, ele irá se

reunir na próxima semana com o
diretor executivo Rodrigo Caetano

e o gerente de futebol Juan para

tratar da lista de pré-convocados,

que deve ser enviada à Fifa até 18

de maio. No dia 26, ele irá fazer

a convocação dos 23 nomes que

irão defender o Brasil nos jogos

contra Equador e Paraguai, pelas

Eliminatórias Sul-Americanas da

Copa do Mundo de 2026.
Mesmo confirmando que

deixará o Real para assumir a

seleção, Ancelotti se esquivou

de perguntas sobre o Brasil

e reafirmou por diversas ve-
,cr ôc't,r fnr.rin cm

Estado do Cearé . cmara Municipat de Crato - AVISO de Licitação . concorrêncii
Etefrônica te' 1504.01/2025. A Câmara Municipal de Creio toma público para conheameritol
dos interessados que a partir do dia 14 de meiode2025, às OOh (horário de Brasilia), através do
sitio eje,trønico: htlps:/ilionarrruisbrasll.com.br!, aro sessão pública por meiode comunicação via
Internet, iniàlarã os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia
28 de maio de 2025. Do 231h59rn3n )hurúijo de Brasilia) o procederento de recebimento de
propostas, Apartirdas 08h (horário de Brasilia) do dia 29 de maio de 202$ dará inicio a abertura
das propostas, e, em seguida, a partir das OBIs Iniciará a fomrulizaç0o de lances da licitação na
modalidade Conooqrdncio Eletrônico 14' 1504.01/2025. cujo objeto é a Contratação de serviços
de assessoria técnica administrativa na área de recursos humanos e departamento de pessoal
para implantação de solução informativa para gestão. transmissão e guarda de dados para
atender aos programas E-Social a EFO-Reinf conforme 114 RFB e' 1234 de 11 tio janeiro de
2012 e suas alterações e IN RFB e' 2,145 da 26 de junho de 2023, no timbito da Câmara
Municipal de Crato/Ce, conforme especificações contidas no Termo de Referôncta constaste do
Anexo Ido Edita!, o qual encontra-sedisponivel no endereço eletrônico supracitado. Crato-CE,
13de mata de 2025. Caralaine da Silva Landim Cruz-Agente de Centratapâo.

ésbdp do Ceará - Prefeitura Municipal do Porariga . Aviso de Licitação - Pregão te'
1305.01/2025-$EOtJc. O(A) Secretaria 'de Educação ciência e Tecnologia, através do(a)
seu)ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00. do dia 26 de maio de 2025, no
endereço eletrônico htles:l/comprasm2atecriolnçia.conrbri, Pregrto n" 1305.01/2025-SEOUC.
Objeto: Aquicíçdes de dgua mineral a vasilhames para complementar o tcrnecitvarnto 'rizrú
unidades escolares da Secretaria da Edscuçdo do Murúclpiu do Psrunga-CE. O Edital e seus
anosos, poderes ser oblides nos endareçoselefrôerlciashttps:/tcvmpras.m2arecnolagia,com.br/,
Informações pelo telefone: (88) 3658-1588 ou no endereço: Endereço da Entidade: Ar'. Doutor
Ep'úácio de Pinho, 804, Eufrasino Neto, Centro, Poranga.CE, CEP: 62.220.000, Poranga/CE
13 demaiode 2025. FranciscaMichelttaarinhoArauíu-Pregoeiro(a).

Jstado da Ceará -Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Revogação -Pregão te"
a16/2025 ,PESR*r O Município de Pedra Branca ' Ce. amparado pela conveniência e o
interesse duAdministroção Pública  de acordo com CaputdoArt. 7t, Inciso li, da Lei 14.133121,
Revoga a Licitação Pregão Eletrônico xi  016/2025PESRP. Objeta: Aquisição de Óleos e
Lubrificantes de interesse de diversas secretarias do município de Pedra Branca/Co - dado
publicidade autorizo a realização da publicação de nevo Edital, Eu/tecia Femandeis Cozer
Ordenaderde Despesas-Pedra Branca-CE em 130emaiode 202$.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucarebç . Aviso de Licitação. O
Pregoeiro.'Agerrte de Contratação dente Municipio toma público que no dia 27 de meio da 2025
ás 09:00 horas, estará abrindo licitação nu modalidade Pregão Elorroníco 14' 1205.01/2025-PE
no portai nuvobbmnar,cortn.tcr cujo objeto ria aquisição de matar/ai esportivo para atenderas
necessidades da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude do Municipio de Mucambo/CE. O
Editei estará disponível. no bordos deatendimentoao público deOB:OOds 1 2O011e tambémnol
silos tnttp://munidpios.tce.ce,gov.brlllcilocoes.' e httpj/wew,mucarrrbo,ca,gov,bn/, Informações
pelo fone: 0"88 - 3054 1133, ou no endereço é Rua Construtor Gonçalo Vidai. um, Centro.
Mucambo-Ce, 13 de maio de2025. Francisco OréCiodeAlmeldeAguiar -Pregoeiro,

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Urnoaíro do Norte - Dispensa Etetrônicite'
004/2025 - IMMAB . Tipo: Menor- Preço. O Instituto Municipal de Mei'OAmbiente da Prefeitura
Municipal de Umoeiro do Norte, localizada nu Rua Cai, Antônio Joaquim, 2121 - Centro -

Un',oeiro do Norte, Centro, toma pública que se encontra a dlspoôição dos interessados a
Contratação de licença de soflwsra especializado para atender as necessidades do instituto
Municipal de Meio Ambiente - IMMAB, proporcionando maior eficiência na gestão ambiental e
rio processamento de dados, sendo o Inicie de recebimento de propostas no dia 14 de maio de
2025 ás 171h00min (horário do Brasília): Fim de recebimento de propostas no dia 22 de maio de
2025 de OChøünrin (horário de Brasilia) e inicio da Dispensa no dia 22 de maio de 2025 às
Oãtrøømin (horário dv Brasilia), O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico
ewwiidiama'isbraial,corn,br, no portal de licitações do TCE: vrnv.lce,cu,gov,br/llcitacoes, no
n'de da Prefeitura municipal de Limoeiro rio Norte-Ce: https'Joivww,lirnoe:rodonorte,ce,goybr/ e
Pdrtal NucionatdeCootrataçôes Públicas -PNCP. atravésdo oile hltpsifwwe.gov.br/pncp/pt-br
a partir da data desta psbiicação. Cartas vangane de Almeida Mais - Superintendente do
Instituto Municipal de MeioMiblente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de, Caucaia - Aviso de Retificação do AvIso Cola
Publicação. A Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento de CarCa
comunica soa interessados a ereta ao Pregão Presencial 14' 2025,04,16,01. SEFIN q 	t
como objeto a Contratação de irsttituiçês financeira pública ou privada, reguiarme 	el1
atividade conforme legislação eapecífica para prestação de uersiços de, (a)

TJ
c: 	" pr6 	n/ftj

dos  pagamentos originados da folha de salários dos nernidores do adm'rrísiraf3offitràr/
indireta e Indireta de p000r executivo dc municipio, na forma de termo mIe referCnoa, erra4'ét '-

Ide exclusividade: (b) concessão de crédito cons,gnudo aos servidores mencionados çõ aiife ')
*i» acima, sernexclssividade: (c) pagamantode fornecedores, em caráter preferencial . trtifica. . ,

se o que se segue: por equivoco material, foram incluídos,  no objeto do Termo de Refer8n)a 00
)itens 'd'e o' (eecloidns1. bem como uerlltcoa.se necessidade da u:teracDo da Cláusula 7.5 da '

o,_A,